

Remissvar beträffande utredningen Staten och kommunsektorn – samverkan, självstyrelse, styrning (SOU 2024:43)

Rådet för främjande av kommunala analyser (RKA) är remissinstans avseende utredningen Staten och kommunsektorn – samverkan, självstyrelse, styrning och RKA:s kansli lämnar härmed sitt svar kring utredningens bedömning som berör RKA och dess verksamhet, vilket är avsnitten 6.14 Bildande av gemensamma privaträttsliga organisationer, 9.7 Ideella föreningar samt 11.8 Bildande av privaträttsliga subjekt – Bildande av ideella föreningar.

Utredningen konstaterar i avsnitt 6.14 att i några fall samverkar staten och kommunsektorn genom att bilda privaträttsliga organisationer. RKA är exempel på den sådana samverkan. I avsnitt 9.7 Ideella föreningar beskrivs RKA, dess historia och verksamhet.

Kommentar: I texten anges att Ekonomistyrningsverkets generaldirektör är ordförande i RKAs styrelse vilket var fallet fram till mars 2023 då Annika Sundén valdes till ordförande av föreningsstämman.

I kapitel 11 presenteras utredningens analys och bedömningar av statens samverkan med kommuner och regioner. Avsnitt 11.8 rör bildande av ideella föreningar:

Utredningens bedömning: Bildande av privaträttsliga subjekt är inte en lämplig metod för att åstadkomma samverkan med kommunsektorn när det gäller starka nationella intressen eller då behovet av likvärdighet gör sig särskilt gällande. Regeringen bör därför överväga om ansvaret för att ta emot och besvara nödsamtal till nödnummer 112 även fortsättningsvis bör åvila SOS Alarm Sverige AB. I andra situationer, t.ex. vad gäller Almi-koncernen samt de ideella föreningarna RKR och RKA, kan de använda formerna för samverkan vara lämpliga. Eftersom de generella förutsättningarna för en ändamålsenlig samverkan är uppfyllda, och tillräckligt starka nationella intressen eller krav på likvärdighet avseende olika kommuner och regioners ekonomistyrning saknas, kan metoden för samverkan vara lämplig.

RKA instämmer i utredarens bedömning att metoden med en ideell förening för samverkan mellan staten och kommuner och regioner är lämplig.

För RKA:s kansli,

Maria Price, kanslichef
Stockholm 2024-10-01